



روزنامه «نیویورکتایمز» گزارشی منتشر کرد و در آن مدعی شد عوامل موساد در شب ۳۱ ژانویه به یک انبار در منطقه‌ای صنعتی در تهران نفوذ کردند و توانستند با دستیابی به بیش از ۵۰ هزار برگه و ۱۶۳ سی دی مربوط به فعالیت‌های هسته‌ای گذشته ایران، پیش از رسیدن کارکنان انبار، پایتخت ایران را به همراه اسناد مسروقه ترک کنند. بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در ماه آوریل مدعی شد به اسنادی دست پیدا کرده که نشان می‌دهد ایران در گذشته فعالیت‌های هسته‌ای نظامی داشته و پس از حصول توافق نیز از آنها دست نکشیده است. درباره این فیلمنامه هالیوودی که بعید نیست بزودی فیلمی هم بر اساس آن ساخته شود، ملاحظاتی مطرح می‌شود. این گزارش چنان دقیق شرح عملیات جاسوسی ادعایی عوامل موساد را تشریح می‌کند که خواننده احساس می‌کند مشغول خواندن یک سناریوی فیلم‌های هالیوودی است. از جمله اشاره می‌کند این جاسوس‌ها ۶ ساعت و ۲۹ دقیقه زمان صرف کردند تا بتوانند با از کار انداختن اُپ‌رهای انبار، عبور از ۲ در و باز کردن چندین گلو‌مسندوق به این اسناد ادعایی دست یابند و سپس از ایران فرار کنند و داستان را با تأکید بر این دنبال می‌کنند که عوامل موساد ابزار جوشکاری در اختیار داشتند که دمای حدود ۲ هزار درجه سلسیوس داشته و از طریق آنها توانسته بودند گلو‌سندوق‌های انبار را باز کنند و در پایان شب با در دست داشتن حدود نیم تن سند محرمانه شامل هزاران برگه مکتوب و سی‌دی حاوی فایل، ویدئو و طرح از شهر بگیرند. فیلمنامه در سدد القای این نکته به خوانندگان است که فضای امنیتی کشور بسیار آسیب‌پذیر است به نحوی که این عوامل با خیال راحت هم مکان این اسناد را شناسایی و هم بدون هیچگونه خطری چند ساعت در محل نگهداری اسناد حضور یافته‌اند. این‌داستان همچنین در سدد القای این نکته است که موساد در ایران عوامل زیادی را در اختیار دارد که هم در شناسایی و

۱۴ مرداد سالروز صدور فرمان مشروطیت و

سراغ‌ازی بر مرحله به ثمر نشستن نهضت مشروطیت است. از هر دیدگاهی که به نهضت مشروطیت ایران نظر شود، این تحول نقطه عطف تاریخ معاصر ایران به شمار می‌رود. مشروطیت فقط یک پدیده اجتماعی ساده نبود، بلکه از جهت سیاسی، اقتصادی و فرهنگی میراث قبیلی خود را به چالش می‌خواند. با مشروطیت، ایران وارد گردونه‌ای از تحولات شد که با خود الگوهای تازه‌ای به ارمان آورد. از سویی مباحث عیدیه‌ای در باب حقوق انسان مطرح شد و برای نخستین‌بار تأملی نظری در میراث به جا مانده از گذشته شکل گرفت و تلاش‌های قابل توجهی – اگرچه ناکام – برای انطباق آن با شرایط روز انجام شد. از دیدگاه اقتصادی، ایران جزئی از دنیایی شد که باید زیر تأثیرات شگرف جهان سرمایه‌داری باشد و به مثابه یک کشور پیرامونی، میزبان سرمایه‌داریی شد که بیش از همه در پی دستیابی به نفت و سایر منابع خام کشور بودند. کشف نفت هم‌زمان با مشروطیت ایران – و نیز هم‌زمانی رقابت شرکت‌های بزرگ چندملیتی در پهن کشور با این تحول تاریخی – نقش بسزیار تعیین‌کننده‌ای در جهت‌گیری مشروطه داشت. برای نخستین بار در ایران گام‌های عملی برای ادغام در نظام جهانی سرمایه‌داری برداشته شد. با این حال به مشروطیت ایران نمی‌توان به صورت یک رویداد تک‌عاملی نگریست. این تحول تاریخی محصول بسترسازی‌های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، دینی و اجتماعی بود که دست در دست یکدیگر به آن خیزش تاریخی منتهی شد. در واقع همه عوامل لازم برای تحول اجتماعی در این مقطع از تاریخ کشور وجود داشت تا آن جنبش را خلق کند. البته هم‌زمانی مشروطه با این تحولات

پایتخت و برخی استان‌ها را اشغال کرده بود و اقوام

دیگر در حال مبارزه با آن بودند و این فرصتی برای اشغال افغانستان برای آمریکا فراهم کرد؛ نه عراق دوره صدام و حزب بعث است که شمال و جنوب کشور با دولت مرکزی در گیر بودند و هنگام حمله آمریکا به عراق از دولت ظالم حمایت نکردند.

در ایران یک نظام بر اساس اراده مردمی شکل گرفته است و دولت فعلی آن هم با حضور بیش از ۴۰ میلیون نفر در انتخابات تشکیل شده‌است. همچنین ساختار نظامی و اطلاعاتی کشور بسیار قوی است و به عنوان یک قدرت مقتدر در سطح منطقه مطرح است و این در حالی است که حوزه‌های نفوذ آن بسیار فراتر از مرزهای جغرافیایی آن گسترده شده است و اینک محور مقاومت ارتشی دارد که تنها یک بخش کوچک آن از قوی‌ترین ارتش‌های منطقه برتر است. بر این اساس فکر حمله به ایران هم برای صاحب آن فکر خطرناک و پرهزینه خواهد بود، بنابراین باید گفت کسانی که از این بازی‌ها و داستان‌سرایی‌ها متاثر می‌شوند، یا عاملانه در راستای اهداف آمریکا و اسرائیل برای تشویش افکار عمومی و ناامن‌سازی روانی جامعه حرکت می‌کنند یا حماقت در آنها جایگاه ایست دارد. گزارش نیویورکتایمز بر اساس اطلاعاتی فستی که اسرائیل در اختیار رسانه‌ها قرار داده بود و این اسناد شامل جزئیاتی از اسناد مسروقه ادعایی نتانیاهو بوده است. در گزارش نیویورکتایمز همچنین ادعا شده است مقامات صهیونیستی می‌گویند تهران از پاکستان و دیگر کارشناسان خارجی کمک‌هایی درباره برنامه هسته‌ای‌اش دریافت کرده است. همچنین روزنامه واشنگتن‌پست در گزارشی دیگر مدعی شده است ایران در زمان اجرای پروژه آماد که ۱۵ سال پیش متوقف شده است، در آستانه دستیابی به فناوری کلیدی ساخت بمب اتم قرار داشته است. خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز با انتشار این دو گزارش تصریح کرد جزئیات جدید منتشرشده ثابت نمی‌کند که ایران به توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ پایبند نبوده است. «محمدجواد ظریف» وزیر امور خارجه پیش‌تر در واکنش به ادعاهای بی‌اساس نتانیاهو درباره برنامه مخفی ایران برای ساخت سلاح هسته‌ای در پیامی توییتیر این ادعاها را برنامه‌ای از پیش تعیین شده برای تأثیر بر ادامه حیات برجام دانست. وزیر امور خارجه با «چوپان دروغگو» نامیدن نتانیاهو نوشت: ترامپ برای فسخ برجام متوسل به اتهامات کهنه‌ای شده که ازانس بین‌المللی انرژی اتمی پیش‌تر به آنها رسیدگی کرده است. مقامات کشورمان همواره ضمن رد این ادعاها تأکید کرده‌اند ایران هرگز به دنبال دستیابی به ظرفیت تولید سلاح هسته‌ای نبوده و بمب اتم هیچ جایی در دکترین دفاعی ایران ندارد. در همین راستا ازانس بین‌المللی انرژی اتمی در آخرین ارزیابی خود از مسائل باقیمانده درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران که گزارش آن پیش از اجرای برجام منتشر شد، تأیید کرد هیچ‌گونه شواهدی دال بر وجود جنبه‌های

شوی تبلیغاتی نتانیاهو و ترامپ با چه هدفی روی پرده رفت؟

# سناریوی هالیوودی سرقت اسناد هسته‌ای ایران

نظامی در برنامه هسته‌ای ایران وجود ندارد. شایان ذکر است سخنگوی وزارت امورخارجه جمهوری اسلامی ایران در پاسخ به سوال خبرنگار خبرگزاری قدس (قدسنا) درباره مجموعه اقدامات دستگاه دیپلماسی نسبت به فضاسازی رسانه‌های آمریکایی مبنی بر سرقت اسناد ادعایی پرونده هسته‌ای ایران توسط رژیم صهیونیستی اظهار داشت: یک جنگ روانی علیه ایران به صور مختلف در حال اجراست. باید نسبت به اهداف آمریکا، رژیم صهیونیستی و برخی کشورها توجه داشت. اگر اخبار کذب یک ماه گذشته را لیست کنیم، لیست طولی خواهد شد که به دنبال ایجاد شکاف در روابط ایران با کشورهای مختلف است.در حالی صهیونیست‌ها مدعی سرقت اسناد هسته‌ای ایران هستند که رسانه‌های رژیم صهیونیستی گزارش داده‌اند دادگاه یک وزیر سابق این رژیم که به جاسوسی برای ایران متهم شده در قدس اشغالی برگزار می‌شود. در کیفرخواست تنظیم شده علیه «گونن سگو»، او به کمک به دشمن در زمان جنگ، جاسوسی و انتقال اطلاعات مجرمانه به دشمن متهم شده است. بر اساس این گزارش روزنامه صهیونیستی هاآرتص نوشت: جزئیات پرونده «سگو» به دستور قاضی غیرقابل انتشار در رسانه‌هاست اما او به موجب مفاد قابل انتشار به انتقال «دهها گزارش» به طرف‌های ایرانی با هدف لطمه زدن به امنیت داخلی رژیم صهیونیستی متهم شده است.در کیفرخواست مطرح‌شده علیه این وزیر صهیونیست، وی به کار برای دستگاه‌های اطلاعاتی ایران از سال ۲۰۱۲ متهم شده است. گفته می‌شود او آگاه بوده که این اطلاعات به ایران کمک کرده و به رژیم صهیونیستی برای دستیابی به اهداف اسرائیلی و یهودی در کشورهای جهان مانند سفارت‌ها، کنسولگری‌ها، کنیسه‌ها و اقلیت‌های یهودی در اروپا تلاش کرده و به دنبال هر گونه اطلاعاتی هستند که بتوان از آنها برای انجام عملیات انتقام‌جویانه استفاده کرد.این کیفرخواست موقیقت‌های زیادی را در پی داشته است که مهم‌ترین آنها استخدام تعدادی از اسرائیلی‌ها برای جاسوسی از اسرائیل به نفع ایران از جمله عرب‌ها و یهودی‌ها بوده است. برخی از این افراد عبارتند از: ۱- هرتسل راد که سال ۱۹۹۵ به اتهام جاسوسی برای اسرائیلی‌ها به محاکمه شد ۲- ناحوم منبر تاجر ایران بازرداشت که با همین اتهام سال ۱۹۹۷ بازداشت شد. ۳- يتسحاق بریگير يهودی حريدی که سال ۲۰۱۳ بازداشت شد. ۴- محمد محارمه فلسطينی از اهالی الخليل که به اتهام جاسوسی برای ایران در سال ۲۰۱۷ بازداشت و محاکمه شد. ۵- سگو که سال ۲۰۱۸ بازداشت شد.

اسما مهم‌ترین موقیقت ایران علیه اسرائیل در زمینه فعالیت‌های نظامی است که توانسته

سازمان‌های شبه‌نظامی مقاومت مانند حزب‌الله و حماس را حمایت کند تا علیه اسرائیل اقدام نظامی انجام دهند. جاسوسی سگو به تنهایی می‌تواند ضربه‌ای مهلک به سازمان‌های اطلاعاتی اسرائیل و موفقیتی برای سازمان‌های اطلاعاتی ایران در عرصه مبارزه با اسرائیل به شمار آید، بنابراین تلاش شایاک برای به حداقل رساندن خسارت‌های جاسوسی سگو به نفع ایران تلاشی بیپوده برای سروش گذاشتن بر ناکملی اطلاعاتی خود است. لازم به ذکر است گونن سگو که در دهه ۹۰ میلادی در دولت اسحاق رابین وزیر انرژی و زیرساخت‌های اسرائیل بوده است، توسط شایاک به اتهام جاسوسی برای ایران بازداشت شد. بر اساس گزارشات رسانه‌های صهیونیستی این وزیر سابق اسرائیل از سال ۲۰۱۲ تاکنون با مققات اطلاعاتی ایران در رابطه بوده و ۲ بار به ایران سفر کرده است.

موضوع:مطالعات و پژوهش‌های سیاسی
منبع:دکتر حسین آبادیان،بجران مشروطیت، موسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی

رعایت مصالح ملی است. با همین اصل، شایسته است شرایط تاریخی ایران در آستانه مشروطه مورد بازبینی قرار گرفته و اوضاع بین‌المللی آن روزگار تحلیل شود و نقش انجمن‌های سری و مجامع دیگر در همین راستا

ارزیابی و مواضع احزاب سیاسی به بوته نقد گذارده شود. باید دید مراد بریتانیا از دفاع صوری از مشروطه ایران چه بود و مواضع محافل و احزاب سیاسی آن کشور در برابر تحولات ایران چه مبنایی داشت؟ از سوی دیگر تلاش شرکت‌های بزرگ سرمایه‌سالار برای راهپایی به بازار ایران تبیین و همسویی منافع آنان با مواضع برخی جریان‌ت سیاسی بررسی شود. بحث اقلیت‌های مذهبی و انجمن‌های برخاسته از آنان و همکاری آنان با برخی احزاب سیاسی تحلیل شود. باید مشروطه را آنگونه که بود معرفی کنیم و تاریخ ایران در این مقطع با ابعاد جهانی باید مورد بررسی قرار گیرد، زیرا هم‌زمانی تحولات بین‌المللی با مشروطه ایران و تأثیر آن بر حوادث کشور در همین دوره حائز اهمیت است. ما بر این باوریم تحلیل مشروطه ایران با ابزاری واحد غیرممکن است و برای ایضاح هر بخش آن باید روش‌شناسی خاص همان بخش مورد عنایت قرار گیرد. مثلاً در باب مخالفت برخی روحانیون با مشروطه، از ابزار فکری خاص خود آنان استفاده شود و نیز در باب شرکت‌های چندملیتی یا احزاب سیاسی، نظریه‌های رایج در اقتصاد سیاسی و تحزب مورد توجه قرار گیرد. پرداختن به تئوری‌ها به هیچ وجه ما را از لزوم نگاه جزئی به حوادث مشروطه بی‌نیاز نمی‌کند، از این‌رو برای هر سخن و نظریه‌ای باید مصداق یا مصادیقی عینی در مشروطه ایران ارائه شود.

منبع:دکتر حسین آبادیان،بجران مشروطیت، موسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی

۲بال برای پرواز – ۲۰

فرهاد ملامینی: در نوشتار پیشین به یکی از دستاوردهای توحید که همان توکل در تمام شسؤون زندگی به ذات اقدس حضرت باری تعالی است اشاره شد. شایسته است در این نوشتار نیز ادامه همان مبحث را پی بگیریم. شاید بتوان از اثرات توکل همه‌جانبه بر زندگی را دوری از غم و نینز آرامش و امنیت نام برد. مومن کسی است که قلب او به چیزی مطمئن است و در واقع او شخصی است تصدیق‌کننده و از جایی که اصل کلمه از ماده «امن» ضد خوف است از این رو است که ایمان باید مبدائی حقیقی و محلی استوار باشد، اگر نه هر چند انسان بخواهد در ظاهر خود را آرام و قوی نشان دهد در باطن فردی متزلزل خواهد بود. علت نیز این است که جز خداوند متعال حقیقتی مستقل و خوداتکا وجود ندارد که تمام مسائل به او ختم شود، لذا نتیجه دوستی با این مبدأ عظیم خیر چیزی جز امنیت از شر و آرامش در قلب و دوری از حزن و ترس نخواهد بود هر چند این ایمان، ایمانی با تمام شرایط خود و جامع همه جهات خود نباشد، لذا قرآن کریم فرمود: «کسانی که ایمان آورده و کسانی که یهودی و صابئی و مسیحی‌اند هر کس به خدا و روز بازپسین ایمان آورد و کار نیکو کند پس نه بیمی بر ایشان است و نه اندوهگین خواهند شد»<sup>(۱)</sup>. هرچند عده‌ای دچار چهل مرکب می‌شوند و به باطل هم ایمان می‌آورند: «یا ندیده‌اند که ما آسرای آنان ا حرمی آنان قرار دادیم و حال آنکه مردم از حوالی آنان ربوده می‌شوند؟ آیا به باطل ایمان می‌آورند و به نعمت خدا کفر می‌ورزند؟»<sup>(۲)</sup> ولی همان‌گونه که عرض شد این چهل مرکب است، زیرا باطل حقیقتی ندارد که بتوان به او مطمئن شد. باطل صرفا سراپی درست می‌کند و فرد را به دنبال خود می‌کشد: «آری! شیطان به آنان وعده می‌دهد و ایشان را در آرزوهای می‌افکند و جز فریب به آنان وعده نمی‌دهد»<sup>(۳)</sup>. پس یکی از نتایج ایمان به مبدا حقیقی رسیدن به مقامی است که قرآن کریم آن را اینگونه تعبیر می‌کند: «براستی پرهیزگاران در جایگاهی آسوده‌اند»<sup>(۴)</sup>. بد نیست در اینجا به شخصی برای ایمان نیز اشاره کنیم؛ خاصه‌ای که با آن معلوم می‌شود آیا دل ما با ایمان عجین است یا نه؟ قرآن کریم می‌فرماید: «همان کسانی که ایمان آورده‌اند و دل‌های‌شان به یاد خدا آرام می‌گیرد آگاه باش که با یاد خدا دل‌ها آرامش می‌یابد». پس دلی که در آن نور ایمان باشد با یاد خداوند آرامش می‌یابد، البته آیه به بیان خود وسعت می‌بخشد و می‌فرماید: «دل‌ها با یاد خدا آرامش می‌یابد»<sup>(۵)</sup>. باید این نکته را گوشزد کرد که این امر مساله‌ای اجباری و تکوینی نیست، یعنی هر دلی با یاد خداوند آرامش پیدا نمی‌کند، بلکه دل‌هایی که می‌گیرند، بدین بیان گاهی افرادی هستند که ایمان راسخ و کاملی ندارند ولی خود را به بسیاری از گناهان آسوده نکرده‌اند، لذا با شنیدن آیات الهی در خود آرامشی را احساس می‌کنند – مانند مومنان اولیه که به پیامبران ایمان آوردند – اگر نه کسانی که مرزی برای گناه نمی‌شناسند هرگز از تلاوت و ذکر آیات الهی آرامش نمی‌یابند، همان‌گونه که قرآن کریم می‌فرماید: «و چون خدا به تنهایی یاد شود دل‌های کسانی که به آخرت ایمان ندارند منزجر می‌گردد و چون کسانی غیر از او یاد شوند بناگاه آنان شادمانی می‌کنند»<sup>(۶)</sup>. پس یکی از نتایج ایمان به مبدا هستی آرامش یافتن و دوری از خوف است که در این مقال به آن اشاره شد. شایسته است کلام را با بیان نوزایی امام رضاع) در حدیث سلسله‌الذهب به پایان ببریم که در آن به نقل از پدرانش و آنها از قول خداوند متعال فرمودند: «کلمه لاله‌الله حسنی و من دخل حسنی امن من عبدی»<sup>(۷)</sup> یعنی کلمه توحید دز خداوند است و کسی که داخل در آن شود از عذاب خداوند در امان است، پس ورود به توحید امنیتی است از عذاب الهی که سرچشمه تمام ناراحتی‌هست.

پی‌نوشت:
۱- سوره مائده آیه ۶۹
۲- سوره عنکبوت آیه ۶۷
۳- سوره نساء آیه ۱۲۰
۴- سوره دخان آیه ۵۱
۵- سوره رعد آیه ۲۸
۶- سوره زمر آیه ۴۵
۷- توحید صدوق ص۲۷

## سلام وطن

۶۶۴۱۳۹۴۲